A operação consiste na alienação, pela CSN à CMIN, de um total de 37.740.767 ações da MRS, 

sendo 974.851 ações ordinárias, 2.673.312 ações preferenciais classe A e 34.092.604 ações 

preferenciais classe B, representativas de aproximadamente 11,17% do capital social da 

Companhia. O preço total da transação foi fixado em R$ 3.350.000.000,00 (três bilhões, 

trezentos e cinquenta milhões de reais) dividida em duas transações, sendo certo que a segunda 

transação, referente a 6.759.540 ações preferenciais classe B, representativas de 2,00% do 

capital social da MRS, ainda sujeita a condições precedentes não divulgadas, representa o 

montante de R$ 599.999.968,20 (quinhentos e noventa e nove milhões, novecentos e noventa 

e nove mil, novecentos e sessenta e oito reais e vinte centavos). A partir da conclusão das duas 

partes da transação a CMIN passará a deter 26.777.723 ações ordinárias, 40.209.312 ações 

preferenciais classe A e 34.092.604 ações preferenciais classe B, totalizando 101.079.639 ações 

representativas de 29,91% do capital social da MRS, enquanto a CSN reduzirá sua participação